τὸ μὲν σῶμα πρὸς βραχὺ καταλιπὼν. Hæc benigna interpretatione adjuvanda sunt. Christus enim ne minimo quidem temporis puncto corpus suum reliquit. Quippe qui, ut vulgo dici solet, id quod semel assumpsit, nunquam dimisit. Sed corpus suum animæ consortio destituit aliquantisper passus est. Mox codex Fuk. habet καὶ τὸ θνήσκον τῆ θανάτου παρὰ τοῦ θεοῦ. Ego verò mallem scribere καὶ τὸ θνήσκον τῆ θανάτου παρὰ τοῦ θεοῦ.

Pag. 654. αἰδὼν ὄραται. Christus enim resurgens à mortuis, perspicue declarabat vitam æternam, quam cunctis hominibus prædicaverat, omni morte superiorē esse. Atque hoc Interpres non intellexit; qui licet alioqui satis elegans, à verò tamen sensu plerumque aberrat: adeo ut in hæc quidem parte longe inferior videatur hujus panegyrici versio interpretatione historiæ Ecclesiasticæ.

καὶ γὰρ τὸς μίλλοντας. Malim scribere καὶ γὰρ. Id est, oportebat. Quam scripturam secutus videtur Interpres.

Ἰσῆ αὐτὸ τὸ εἶδος προεκαταλιπὼσαν θείων ἰσχυρίων. Dupliciter intelligi potest quod ait Eusebius, Christum ante quam moreretur, semina quædam notitiæ Dei in Gentes sparsisse. Aut enim intelligit semina quæ à natura insita sunt in animis hominum, quibus ad notitiam Dei informantur: aut certe prædicationem Christi, qui cum in terris ageret, non solum Judæis, verum etiam Gentilibus veri Dei cultum annuntiaverat.

πίσμα μέγιστον ἀναλαβεῖν. Hoc loco πῖσμα posuit Eusebius pro persuasione seu persuasione, cum tamen πῖσμα pro firmamento & pro retinaculo navis frequentius usurpari soleat. Sic in libro de martyribus Palæstinæ pag. 344. σαφὲς τὸ πῖσμα καὶ βίβλαιον. Uti tur eadem voce Clemens Alexandrinus non semel. Chrylostomus Homilia 1. in Epistolam ad Ephesios notat hanc vocem esse plebeiam, qua vehemens quadam atque enixa voluntas significatur: οὕτω γὰρ καὶ ἡμεῖς πλὴν ἰσχυρίων τὸ θελήματ' ἀποδοῦντες, κατὰ τὸ πῖσμα ἡμῶν λέγομεθα.

κατὰ τὸ ἰσχυρίων. Scribendum est κατὰ τὸν ἰσχυρίων πολυθίου πλάνης, &c. Paulo post lego ἐπιθετικῶς αὐτοῖς πρόπαιμα, utramque emendationem confirmat codex Fuketij.

ἰσχυρίων μὲν πρὸς αὐτὸ ζῶν. Hic locus non mediocrem habet difficultatem. Quomodo enim intelligi potest quod ait Eusebius, vitam illam quam Christo promissit, primitias esse futuræ apud Deum vitæ; Procul dubio per vitam nobis à Christo promissam, intelligit Eusebius resurrectionem, quæ veluti initium est & exordium æternæ illius apud Deum vitæ. Seu potius resurrectionem corporis

Christi intelligit, quæ fuit primitiæ & quasi primitiæ spei ac resurrectionis nostræ, ut docet Eusebius in fine hujus capitis.

τῶν πρὸν ἀσθεῖας. Non dubito quin scripserit Eusebius ἀσθεῖας δαιμονικῆς πλάνης ἐπιθετικῶς. Alledit autem Eusebius ad crimen læsæ majestatis, quod Græci ἀσθεῖας ἐγκλημα vocare solent, ut patet ex Dione Cassio, non uno in loco.

ἀντιφύρον. Vox elegans, ex intimis magorum ac Theurgicorum arcanis deprompta, qui homines immolandos aiebant, ut aliorum vita redimeretur. Sic Antinous ad vicem Hadriani Principis, ut eius fata produceret immolatus est, quemadmodum refert Aurelius Victor & alij. Hoc est ἀντιφύρον, seu φύρον ἀντιφύρον, ut loquitur Aristides in quinta oratione sacra. Porro necesse erat, ut is qui hoc pacto immolabatur, sponte se jugulandum offerret. Quod quidem tum ex Aristide, tum ex Aurelio Victor colligitur. In quo scribitur, cum voluntarium ad vicem magis populo cissent. Sed & mo ille Romanorum qui se pro salute Principis devovebant, id ipsum clare indicat.

ἀνάγκων καὶ ἀνιέρων δαιμόνων. Scribendum est ἀνάγκων, cuiusmodi error jam supra notatus est. Certe in codice Fuk. legitur ἀνάγκων. Et paulo post idem codex habet ἐκλυτὸν τὸ παρεῖν.

σωτήριον θάμα. Scribendum est θάμα, quod miror à Chrifto phorono animadvertum non fuisse. Sic paulo ante dixit Eusebius ἐπιθετικῶς καὶ μετὰ τοῦ θάματ'.

In Caput XVI.

τῆς τούτων ἀληθείας. Totus hic locus ita mihi restituendus videtur εἰ δὴ διὰ τοῦ θεοῦ εἰς τὰς τούτων ἀληθείας, καὶ εἰ δὴ ἐπαρῶν προσημύτων, &c. κατὰ τὸν κωδικόν. Scribendum est κατὰ τὸν κωδικόν. In codice Fuk. totus hic locus ita legitur διὰ τοῦ θεοῦ πάντων τὰ πάλαι ἐπὶ γῆς ἔστιν, καὶ τὸ παρὰ τὸ ἀδύνατον γένος, εἰς ἰσχυρίων καὶ τοπαρχίας, τυραννίδας καὶ πωλυαρχίας κατὰ τὸν κωδικόν.

ἰσχυρίων καὶ ἰσχυρίων. Malim scribere ἰσχυρίων. Paulo post lego κρείττον πάσης δαιμονικῆς ἐπιθετικῆς ἐπιθετικῆς, &c. expuncta voce πλάνης utrope superflua. Nisi malis scribere cum codice Fuketij πλάνης καὶ ἐπιθετικῆς.

προσπαῖον τὸ παλαιὸν κακόν. Procul dubio scribendum est ἐκλυτὸν πρόπαιον κατὰ δαιμόνων, παλαιὸν κακὸν ἀποστροφῆσαι, &c. Sic paulo ante locutus est Eusebius in fine superioris capitis, de corpore Christi ex mortuis suscitato verba faciens; προσπαῖον ἐπὶ κλον κατὰ τὴ θανάτου καὶ τῆς δαιμονικῆς ἐπιθετικῆς τῆς τῆς παλαιῶν ἀνθρώπων ἀποστροφῆσαι, τὸ δὲ κατὰ πάντων ἀνθρώπων ἀνερείρας. Qui locus huic loco quæ præ manibus habemus, lucem non modicam affert. Idem enim utrobyq; dicit Eusebius. Corpus enim Christi à morte ad vitam revocatum, & in caelum ascendens, comparat tropæo quod de hostibus estigitur.

θεὸς μὲν εἰς πάντας. Scribendum est θεὸς μὲν εἰς πάντας ἐκλυτὸν τὸ, quod confirmant sequentia ἀπίστος. Lego ἀπίστος καὶ ἀκατάλακτος τὸ ἰσχυρίων. Atque ita legisse videtur Interpres. Sic Eusebius paulo post εἰς αἰῶνας ἰσχυρίων καὶ μαρτυρίων ἰσχυρίων δεικνύτω. Scribo etiam ἀπρητό τῆ, ut est in codice Fuk.

σωτήριον τὸ ἰσχυρίων. Hic locus ita mihi scribetur

dus videtur, ἡ πρόβ. εἰς εὐσεβείας σωτηρίας τε ἡ χριστοῦ διδασκαλία, quam scripturam in versione mea sum secutus. Una, inquit, religionis ac salutis via, Christi scilicet doctrina, hominibus tradebatur.

Ἐξ ἑνὸς φωνῆς ἔσθ. Procul dubio scribendum est παρὰ τοῦ. Erroratus est ex compendiosa scribendi ratione.

Pag. 659.

τίς μόν. ἔπιτελεῖν. Vox μόν. locum hic habere non potest. Scribo itaque ex codice Fuk, τίς ἔπιτελεῖν παρέδωκεν ἄλλος ἢ μόνος, &c. Mox scribendum est δὲ δὴ ἴσοι ἢ καὶ ἄλλοι οἰκουμένους ἀνθρώπων, vel ut est in codice Fuk, δὲ δὴ τῆς καὶ ἄλλοι ἀνθρώπων οἰκουμένους. Sic enim loqui solet Eusebius utin sine cap. 13.

καταπύ. τι ἀποσπεπιτετομένης θυσιᾶς. Non dubito quin Eusebius scriperit καταπύ. τι ἀποσπεπιτετομένης θυσιᾶς, τὰς τε αὐτῶν, &c. qua quidem emendatione nihil certius.

ἀφαιρέμα. Frādem hic admiserant Typographi Geneveses, omisis de industria verbis Eusebij, eo quod de inercuto missæ sacrificio illustre testimonium contineret. Sed nos ope codicis Fucetiani ea auctori suo restitimus, νοίρω τε ἡ λογισμῶν, θυσιῶν ἡροσπεπιτετομένης.

κατὰ τὰς ἀδελφῶν ζήλους. Sumpsit hæc Eusebius ex libro 2. Porphyrij de abstinentia, ubi ita scribit: καταλύθειαι δὲ τὰς ἀνθρώπων θυσιᾶς ἡ δὲ τὰς ἀδελφῶν πασι φασὶ πάλλας, ὁ δὲ τὰς τῶν ἡδύρα συναγαγῶν μυστηρίων, ἢ ἀδελφῶν τῶν ἀνομιῶν. Id est: Pallas vero qui de sacris Mithriacis optime omnium scripsit, humanas victimas fere ubique abolitas esse prodit principatu Hadriani. Quod confirmat etiam Lactantius in lib. 1. divinarum institutionum cap. 21. his verbis: Apud Cyprios humanam hostiam Iovis Tenecer immolavit; idque sacrificium posteris tradidit: quod est nuper Hadriano imperante sublatum.

Scribit Tertullianus in Apologetici c. 9. infantes in Africa Saturno palam immolatos fuisse usque ad Proconsulatum Tiberij, qui sacerdotes Saturni ob eam causam cruci sufflavit. Additque testem hujus rei esse militiam patriæ suæ, vel ut quidam codices scriptum habent, patris sui, quæ id ipsum munus Tiberio Proconsuli suncta est. Ex quo apparet, adhuc recentem fuisse hujus rei memoriam. Cur enim testes citaret milites seu apparitores Proconsularis officij, nisi adhuc quidam superfuissent, aut superesse potuissent ex ijs qui Tiberio Proconsuli apparuerant, tunc cum sacerdotes illos in crucem egit. Quare Proconsulatus ille Tiberij commode referetur in tempora Imperatoris Hadriani; maxime id luadentibus Porphyrio atque Lactantio. Porro cum Pallas tantum dicat, fere ubique homines immolari desuisse; Eusebius sine ulla exceptione apud omnes ubique gentes morem hunc sublatum fuisse asserit. Quod equidem vix possum credere. Nam & Porphyrius & Lactantius in libris supra memoratis testantur, Jovem Latiarem adhuc sua ætate humano sanguine Romæ cultum fuisse. Ad hæc Tertullianus in Apolog. testatur adhuc sua ætate Saturno infantes immolatos esse in occulto.

σευβάλων ἐκλιπτότερον. Alludit Eusebius ad celebre illud Heracliti dictum, τίς τις κοσμίον ἐκλιπτότερος, cujus meminit Strabo in fine libri 16. Origenes in libro 5. contra Celsum. Ex quo proverbialis locutio manavit κοσμίον ἐκλιπτότερος, de homine nul-

nullius pretij. Pollux in lib. 5. cap. 46. κοσμίον ἐκλιπτότερος εἰ καὶ ἡράκλειτος λιγέων. Julianus in oratione adversus Heraclium Cynicum pag. 421. eandem Heracliti sententiam usurpat his verbis: ἐκλιπτότερος δὲ πάντη τῶ σώματι, ἡ νομίζειν αὐτὸ κατὰ ἡράκλειτον ἢ κοσμίον ἐκλιπτότερον. ἐκ τῆς φήσους δὲ αὐτῶ τὰς θεραπείας δόξασαν ἡρώων, ἵως ἀνὸ θεοῦ ἀσπίδ' ἀρῶν τῶ σώματι χηδὸν ἔπιτάτη. Quem locum ex Suida in voce ἡράκλειτος emendavi ac supplevi. Nam in vulgatis editionibus corruptus legitur ac mutilus.

ἠράζει ἐτι. Scribendum est per interrogationem ὡς εἰ μὴ οὐκ ἂν ἠράζει ἐτι. Atque ita legisse videtur Christophorus. Certe in codice Fuk, scribitur ἠράζει ἐτι.

ἡ ἐναίδησι τὸ κριθέιον. Apparet scribendum esse ἐκ ἐναίδησι, id est, iudicium non positum est in sensu. Itaque subaudiendum hic est verbum ἐτι, quod non vidit Christophorus, quippe qui hæc verba cum sequentibus perperam conjunxit. Magna fuit inter veteres Philosophos disputatio περὶ κριθέιον. Ita autem vocabant normam ac regulam, qua veritas rerum ab hominibus dijudicatur. Antiquissimi quidem Philosophi eam vim ac facultatem non in sensibus, sed in ratione posuerunt, ut docet Sextus Empiricus in libro 7. adversus Mathematicos. Porro κριθέιον dupliciter sumitur; vel pro facultate ipsa qua verum discernitur; vel pro instrumento ipsius facultatis. Primum Potamo Philosophus vocabat ἕφ' οὐ, secundum δὲ ὄ, ut docet Laertius in proœmio sui operis.

αὐτὴ γὰρ φύσις νεκρῶν. Transposita hic sunt vocabula, quod his in libris toties accidisse monuimus. Scribo igitur αὐτὴ γὰρ φύσις ζώντων νεκρῶν δὲ ἡ ἐναίδησι. Paulo antè quædam voces male repetitæ sunt, quod mendum studiosus lector facile per seipsum restituet.

Pag. 660.

In Caput XVII.

εἰ γὰρ οὐ ζώντων. Scribendum videtur πῆ γὰρ οὐ ζώντων interrogativè; quam scripturam in versione mea secutus sum.

πῶ ἴσχυον ἐυθύναντες ὅτι δὴ. Duplici mendo inquinatus est hic locus; quem tamen facillimum erat ita corrigere: διαπερπαῖς πῶ ἀρχῶν ἐυθύναντες ὅτι δὴ τὰ σφῶς ἢ ὑστέρων πολυμερῶν φιλὰ τε ἡ αὐτοῖς, &c. Intelligit Eusebius Diocletianum & collegas, quos ait præclare & feliciter Republicam gubernasse, quamdiu cum Deo & cum Ecclesiis pacem servarunt. Sed postquam Deo bellum inferre conati sunt, & sanctissimos eius cultores persequi; statim omnia in deterius conversa esse. Idem dicit Eusebius in fine libri octavi.

δὲ ἀπὸ τῆς καθεμῶν. Scribendum videtur δὲ ἀπὸ τῆς καθεμῶν, ἢ τῶν καθεμῶν, &c.

νεκρικῶν ἢ ζώντων ἢ ἐπινομιῶν. Malim legere τῆς ἐπινομιῶν. Nihil frequentius occurrit apud Scriptores Ecclesiasticos, quàm νεκρικῶν seu Dominorum vocabulum. Nec solum Græci Ecclesias ita nominant, sed & Germani hoc nomen à Græcis mutuati sunt, ut docet Vualfridus Strabo in libro de rebus Ecclesiasticis cap. 7.

ἡ ἀνεπίστα αὐτὰ. In codice Fuk scriptum est αὐτὸ δὴ τὸ τῶ λόγου μέγιστον θαῦμα.

φιλανθρωπίας λογισμῶ. Deesse hic nonnulla, etiam me tacente, quivis facile perspiciet. Scribo igitur

οὕτω γὰρ φιλοανθρωπίως λογισθῆναι τὸ φράσαι αὐτὸς τὰ γὰρ ἀντινομίαι, quæ per parenthesis legenda sunt. Certe Christophorfonus ita etiam legisse videtur, ut ex versione eius apparet.

ἡ ζωαϊκῶν δεῖρα ἡ χοροὺς ἀειπαρθέων. Christophorfonus vocem ζωαϊκῶν conjunxit cum voce ἀειπαρθέων, quod equidem non probo. Nam ζωαϊκῶν nomine Eusebius intelligit mulieres, quæ viris orbata viduitatem suam Deo consecrabant, easque à virginum choris distinguit. Porro ex viduarum numero eligi solebant diaconissæ, & presbyteræ ut testatur Epiphanius in hæresi Collytidianorum, & in epilogo librorum contra hæreses. Unde Eusebius hoc loco ἱερείας illas nominat. Pungebantur enim illæ mulieres quodammodo sacerdotum officio; quippe quæ mulieres baptizandas erudirent. Scribendum autem est ζωαϊκῶν τε ἱερείας, ut nemo non videt. Atque ita scribitur in codice F. B. ketiano. Porro hæ mulieres antequam inter diaconissas allegere, examinari solebant. Quærebatur ab eis inter cetera, an Sanctorum pedes lavissent, ut docet Origenes in Tomo 32. in Joannis Evangelium.

ἡ δὲ ἐν ὀφθαλμοῦν ἐπαρχεῖν. Quis non videt scribendum esse δὲ ἐν ὀφθαλμοῦν. Veteres enim acerri- mum quendam Justitiæ oculum esse credebant, qui omnia quæ ab hominibus agerentur, inspiceret, nec unquam conniveret; quem etiam testabatur quicumque injuriam passi essent. Nihil frequentius occurrit tum apud Græcos, tum apud Latinos. Vetus Poeta apud Stobæum.

ἐστὶν δὲ ἡ ἐν ὀφθαλμοῦν, ἡ δὲ ἡ ἐν ὀφθαλμοῦν. Plura congerere non otijest nostri, cum res sit notissima. Christophorfonus tamen hanc hujus loci emendationem non vidit.

Paſ. 662. ἢ πρὸς αὐτὸν ταχῆς. Scribendum est procul dubio τὸς οὕτω ταχῆς, quomodo etiam legisse videtur Christophorfonus.

αὐτῶν τε φεῖ. Scribendum est πρὸς accentu in primam syllabam rejecto; quod fit, quoties præpositio post vocabulum ponitur. Mox scribendum est καταλλήλους τοῖς φεῖμασιν. Refertur enim ad vocem φεῖμασιν. In codice Fuk. scribitur καταλλήλους. ἢ ἀλείας μεταλαγείν τῶν ἀρχῶν. Error est Typo-